
COMUNE DI ROMAGNESE
PROVINCIA DI PAVIA 

 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 NR . 118
 DATA : 31.12.2014

OGGETTO:   EVENTO  CALAMITOSO  CARATTERIZZATO  DA  FORTI  PIOGGE 
VERIFICATESI NEI GIORNI PRECEDENTI IL 23/12/2014 IN COMUNE 
DI ROMAGNESE, CHE HA DETERMINATO UN FENOMENO FRANOSO 
CON  GRAVE  PREGIUDIZIO  DEL  COLLEGAMENTO  VIABILE  CON  LA 
FRAZIONE  GRAZZI  SUPERIORE.  CONSTATAZIONE  DEI  DANNI 
RILEVATI E ADOZIONE PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

L’anno DuemilaQUATTORDICI  il  giorno  TRENTUNO del  mese di  DICEMBRE alle ore 
10,30 nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE, regolarmente convocata 
nei termini di legge;
Risultano presenti:

PRESENT

E
ASSENTE

1 BRAMANTI AURELIO – SINDACO X

2 BARBIERI CAMILLO -VICE SINDACO X

3 RISI ADA DEBORA-ASSESSORE X

Totale presenti: 3  Assenti : nessuno

Partecipa  alla seduta il Segretario Comunale dr. UMBERTO FAZIA MERCADANTE.
Rientra e presiede la seduta il Sig. BRAMANTI AURELIO nella sua qualità di Sindaco dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a 
deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che nei giorni precedenti il 23 dicembre , con particolare rilevanza il 15, 16 e 17 novembre 
2014,  si  sono verificati  eventi  atmosferici  avversi,  caratterizzati  da precipitazioni  di  entità notevole,  che 
hanno provocato gravi situazioni di disagio quali la tracimazione di rivi e fossi, il verificarsi di smottamenti  
ed eventi franosi, allagamenti di strutture, danni alle reti;

Che la situazione, attualmente monitorata dal Servizio Tecnico Comunale, è stata tenuta sotto controllo con 
interventi manutentivi effettuati in tempo reale con i mezzi disponibili e , attraverso le verifiche effettuate, ha  

1



consentito  di  rilevare  situazioni  di  particolare  gravità  che  si  dovranno  affrontare  con  urgenza  e  mezzi  
finanziari adeguati;

Rilevato che la consistenza dei danni accertati appare assolutamente rilevante per un movimento franoso che 
ha coinvolto, nei giorni scorsi, un tratto della strada comunale per il centro abitato di Grazzi Superiore, che  
ha comportato l'adozione di ordinanza di divieto alla circolazione stradale e impraticabilità del transito in  
sicurezza;
Che detta frana, non essendo avvenuta in concomitanza di  eventi  atmosferici di  notevole entità,  non ha 
potuto dare avvio alle modalità di "pronto intervento" da parte di Regione Lombardia;

Ritenuta pertanto la necessità ed opportunità, considerato che:
− La circostanza descritta determina comunque immediato rischio per il collegamento viabilistico per  

la comunità residente nella citata Frazione (sei famiglie residenti stabilmente e numerose seconde 
case);

− È necessario procedere senza indugi all'esecuzione di urgenti opere di ripristino;
− Sul  luogo è presente,  con uomini  e  mezzi  l'Impresa Escavazioni  Gilardini   C.  snc,  con sede in 

Romagnese -  Via Zavattarello, 11 ;
− A seguito di esame generale dei luoghi e dei danni, seduta stante  si è formulato un preventivo di  

massima dei lavori occorenti da eseguirsi in economia e/o a misura ed il relativo elenco dei prezzi;
− La durata dei lavori richiederà una tempistica di giorni 30 (trenta);

di quantificare l'entità dei lavori, tenuto conto dei prezzi praticati in zona per opere analoghe, le difficoltà  
operative, la rapidità di esecuzione, come dal seguente prospetto redatto dal Servizio Tecnico Comunale:

N DESCRIZIONE UM QUANTITA' PREZZO UN. COSTO TOT.
1 Allestimento cantiere e mezzi d'opera corpo   € 750,00
2 Scavo di terreno (strada e formazione 

gabbionata) mc 240,00 € 5,50 € 1.320,00
3 Riempimento con ghiaia lavata mc 120,00 € 27,00 € 3.240,00
4 Formazione di gabbionata al piede della ripa 

stradale mc 70,00 € 135,00 € 9.450,00
5 Formazione di piano viabile in stabilizzato mc 12,00 € 30,00 € 360,00
6 Rimodellazione completa cunette stradali m 50,00 € 3,00 € 150,00

PARZIALE € 15.270,00
RIBASSO 2% -€ 305,40

   SICUREZZA 500,00 €
APPALTO € 15.464,60

IVA 22% € 3.402,21
TOTALE € 18.866,81

e di realizzare l'intervento di ripristino e messa in sicurezza dei luoghi, accertata la disponibilità dell'Impresa  
che accetta le condizioni stabilite sia tecniche che economiche;

Ritenuto  altresì di  richiedere  alla  Sede  Territoriale  di  Regione  Lombardia  (STER)  ed  alla  Comunità 
Montana dell'Oltrepo Pavese in considerazione della situazione di crisi e di carenza di risorse, un effettivo 
interessamento e le necessarie risorse economiche per gestire al meglio l'emergenza e la programmazione  
futura;

Dato atto comunque che questa Amministrazione  provvederà con mezzi propri nei due prossimi bilanci, 
pure evidenziando la situazione sopra indicata, a finanziare la spesa che eventualmente non venisse coperta 
dai finanziamenti degli Enti citati;

Dato atto infine che questo Comune si attiverà in ogni modo e darà luogo ad ogni iniziativa possibile per 
garantire la migliore vivibilità del territorio e dei centri abitati in sicurezza, fruibilità e qualità di vita;

2



Acquisiti sulla proposta di deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art.49 del D.Lgs n°267/2000, il parere 
di  regolarità  tecnica  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  ed  il  parere  di  regolarità  contabile  del  
Responsabile del Servizio Finanziario;

Con voti unanimi dei presenti espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

• Di  dare  corso  agli  adempimenti  di  cui  in  premessa  per  fare  fronte  alla  situazione  di 
emergenza  e  dissesto  idrogeologico  derivante  dagli  eccezionali  eventi  atmosferici  sopra 
illustrati;

• Di provvedere con successivi atti a definire l'andamento delle opere, i finanziamenti ottenuti,  
i mezzi economici impiegati.

Successivamente con separata ed unanime votazione favorevole, resa ai sensi di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
D.Lgs 267/2000.

3



Allegato alla Delibera della Giunta Comunale N.  118 del  31.12.2014

RESPONSABILI DEI SERVIZI
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto  l’art.  49  comma  1°  del  D.Lgs  267/2000  il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  esprime  parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, della proposta di deliberazione in oggetto.

Li  31.12.2014
                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                                           Picchi Valeria

**********************************************************************************************

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 comma  1° del decreto legislativo 18.08.2000 n.267 ,T.U.E.L. il Responsabile del Servizio  
Tecnico,per quanto di competenza ,esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica della proposta  
di deliberazione in oggetto.

Lì   31.12.2014

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Geom. Giorgio Panseri

Letto, approvato e sottoscritto.

4



IL SINDACO
GEOM. AURELIO BRAMANTI

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE

*****************************************************************

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Si dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio  per giorni 15 consecutivi 
dal___________ 

Addì___________
IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE

********************************************************************************

Per copia conforme all'originale.

Lì____________
IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’

La presente è  stata dichiarata immediatamente eseguibile  ai sensi del 4° comma dell’art.134 D.Lgs. 

n.267/2000.

Lì____________
IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente divenuta esecutiva il________________ai sensi del 3° comma dell’art.134 D.Lgs. n.267/2000.

Lì____________
IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE

5


	 DATA : 31.12.2014
	LA GIUNTA COMUNALE
	 
	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
	Li  31.12.2014
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA


